
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 58   DEL  24-04-2019

Oggetto: ASSISTENZA  GIUDIZIALE  PER RESPONSABILITA' CIVILE
EX ART. 85 CPP,RELATIVO AL PROCEDIMENTO. PENALE N.
2787/2017 RGNR.AFFIDAMENTO INCARICO ALL' AVV. LUCA
FORTE.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 24-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Considerato che:

il dipendente del Comune di Loro Piceno, signor S.L. è indagato per il reato di cui-
all’art. 328 co. 1 c.p. in relazione al procedimento penale n.2787/2017 R.G.N.R. della
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata;

con atto di citazione avanti al Giudice di Pace di Macerata, il Comune di Loro Piceno-
è chiamato a costituirsi parte civile, ex art. 85 cpp, nella fase GUP/Dibattimentale, nel
procedimento penale di cui sopra;

Ravvisata l’opportunità di costituirsi in giudizio per la tutela dei propri interessi;

Riscontrato che:

attesa l’urgenza di costituirsi per la difesa degli interessi del Comune, ai fini della-
scelta nonché nomina del professionista iscritto all’Albo degli Avvocati, è stato
prontamente sentito l’Avv. Luca Forte del Foro di Macerata il quale risulta essere
professionista qualificato con adeguata conoscenza della vicenda e immediatamente
disponibile a trattare la causa in questione;
il predetto professionista, dichiaratosi disponibile, ha inoltrato il preventivo di spesa-
con nota del 03/04/2019 assunto al prot.n.2442 del 05/04/2019, per attività di
assistenza giudiziale al Comune di Loro Piceno, che ammonta a € 3.647,80
comprendenti:

studio della controversia Euro 500,00
fase introduttiva Euro 600,00
fase istruttoria Euro 600,00
fase decisionale Euro 800,00

Totale € 2.500,00 oltre rimborso forfett. 15% (€ 375,00) Cap 4% (€ 115,00) ed Iva 22% (€
657,80) = € 3.647,80;

Ritenuto opportuno, pertanto, nominare difensore del comune di Loro Piceno nel giudizio di
cui sopra, l’avv.  Luca Forte con studio in Via Ancona 21 - 62100 Macerata, autorizzando il
Sindaco pro-tempore a sottoscrivere ogni atto finalizzato allo scopo, compreso quello di
nominare lo  stesso  Avvocato procuratore speciale;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 24-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



               SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii;
di dare atto che l’Avv. Luca Forte rappresenta una valida scelta in quanto è già a2.
conoscenza della vicenda ed è professionalmente competente per la materia in esame;
di nominare difensore del Comune di Loro Piceno nel giudizio di cui sopra, l’Avv. Luca3.
Forte con studio in Via Ancona 21  - 62100 Macerata, autorizzando il Sindaco
pro-tempore  a  sottoscrivere ogni atto finalizzato allo scopo, compreso quello di nominare
l’ Avvocato procuratore speciale;
di demandare, in via ulteriormente consequenziale, al Responsabile del Settore4.
competente gli adempimenti conseguenti al presente atto, procedendo all’affidamento del
mandato di cui sopra, nonché all’impegno di spesa;
di dare atto che il suddetto professionista ha inoltrato un preventivo di spesa per un5.
importo complessivo di € 3.647,80, di cui € 2.500,00 per competenza, € 375,00 per
rimborsi forfettari, € 115,00 Cassa NPA e € 657,80 per IVA) che trova copertura nel
capitolo 138 del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,6.
del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 del T.u.e.l.,7.
approvato con D. Lgs n° 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
          D.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore f.f
                                                                       (D.ssa Ilenia Catalini)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

                                                             IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                          (Dott.ssa Federica Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 24-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

                                                                D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ASSISTENZA GIUDIZIALE PER
RESPONSABILITA' CIVILE EX ART. 85 CPP,RELATIVO AL PROCEDIMENTO. PENALE
N.2787/2017 RGNR.AFFIDAMENTO INCARICO ALL' AVV. LUCA FORTE”.

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 24-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 14-05-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 24-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


